Дело №1-165/2024

УИД: 24RS0059-01-2024-000868-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 11 декабря 2024 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Сергеевой К.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лещевой Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей с 09.08.2023,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере, организованной группой, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам, 10 преступлений, каждое из которых - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В 2016 году у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края, Республик Хакасия и Тыва. В 2016 году не установленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программах мгновенного обмена электронными сообщениями. При этом согласно разработанному не установленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно «куратора», то есть лица, координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, вовлекающего в преступную группу участников для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям виртуального интернет-магазина «менеджера», то есть лица, координирующего действия «курьеров» преступной группы в случае не нахождения покупателями виртуального интернет-магазина тайников с приобретенными наркотическими средствами, функции которого неустановленное лицо возложило на другое неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «KD Support» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» «курьеров», то есть лиц, осуществляющих перевозку наркотических средств между регионами Российской Федерации, их фасовку и размещение в тайники для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям виртуального интернет-магазина, иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. В 2016 году, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное лицо, используя программы мгновенного обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем в указанный период не установленное лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступая под уникальным цифровым кодом ID № в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин «Киллер Диллер», а также разместило информацию о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы. В 2016 году не установленное следствием лицо – «куратор» выступающее под ID № в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя свои преступные намерения, при не установленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края, Республик Хакасия и Тыва, не установленных лиц, которым отвело роли «менеджера», «курьеров» преступной группы. 

В июле 2023 года в период до 16 июля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у С.М.И., находящейся на территории 

<

адрес>, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, конъюнктуру преступного рынка, а также механизм совершения виртуальным интернет-магазином «Киллер Диллер» незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в связи с совершением ранее умышленных тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в июле 2023 года в период до 16 июля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, С.М.И., находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуального интернет-магазина «Киллер Диллер» обратилась к неустановленному лицу, выступающему под ID 1907760663 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на себя преступных обязательств, ответило согласием, пояснив С.М.И. о необходимости внесения залога в сумме 3000 рублей, предоставив для его внесения неустановленный в ходе предварительного следствия номер банковской карты. 

В июле 2023 года в период до 16 июля 2023 года С.М.И., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, внесла залог в сумме 3000 рублей на неустановленный номер банковской карты, предоставленный последним, тем самым добровольно вступила в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «Киллер Диллер», сохранив аккаунт неустановленного лица, выступающего под ID № в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в списке контактов своего сотового телефона под именем «Вика тетя». В период с 16 по 18 июля 2023 года, у ФИО1, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящейся на территории 

<

адрес> и узнавшей о вступлении ранее знакомой С.М.И. в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «Киллер Диллер», возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения совместных со С.М.И. и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств. Реализуя преступный умысел, в период с 16 по 18 июля 2023 года, ФИО1, будучи осведомленной о способе и механизме совершения преступлений, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, предложила С.М.И. заняться совместными с последней и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконными сбытами наркотических средств, выполняя совместно со С.М.И. роль «курьера» виртуального интернет-магазина «Киллер Диллер», на что последняя ответила согласием, тем самым ФИО1 добровольно вступила в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «Киллер Диллер». Подыскав участников преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя обязанности: обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем; обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов; контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям. На «менеджера» преступной группы, выступающего под учетной записью «KD Support» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило обязанности: координировать действия «курьеров» преступной группы в случае не нахождения покупателями виртуального интернет-магазина тайников с приобретенными ими наркотическими средствами; применять к «курьерам» преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей. На «курьеров» преступной группы, в частности с 16 и 18 июля 2023 года на С.М.И., ФИО1, неустановленное следствием лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно перевозить между регионами Российской Федерации по указанию «куратора» преступной группы наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить, а также по указанию «куратора» преступной группы фасовать наркотические средства на части, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники фасованные наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору». Таким образом, в период с 2016 года по 18 июля 2023 года неустановленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось со С.М.И., ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного. В июле 2023 года в период до 28 июля 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 96 метров в западном направлении от 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,837 грамма, о чем 28 июля 2023 года в период до 10 часов 03 минут сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы. 28 июля 2023 года не ранее 10 часов 03 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 96 метров в западном направлении от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,837 грамма, которое доставила по своему и С.М.И. месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», расфасовали указанное наркотическое средство на части и в дальнейшем незаконно хранили в личных вещах ФИО1 с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное следствием лицо – «куратор», выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу 

<

адрес>. В период с 23 часов 47 минут 9 августа 2023 года до 00 часов 20 минут 10 августа 2023 года С.М.И., будучи задержанной сотрудниками полиции, находясь по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, собрала по просьбе задержанной ФИО1 ее личные вещи, в которых в том числе находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,837 грамма, для передачи их ей в ИВС МО МВД России «Шушенское», которые туда же и доставила. 10 августа 2023 года в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут в ходе личного обыска и досмотра вещей С.М.И. и ФИО1, проведенных сотрудниками полиции в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по адресу 

<

адрес>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,837 грамма, которое было изъято и помещено в ячейку № специализированного шкафа для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС, расположенного в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по адресу: 

<

адрес>. 10 августа 2023 года в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции из ячейки № специализированного шкафа для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС, расположенного в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по указанному адресу изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,837 грамма, что относится к значительным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 03 августа 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, более точное место не установлено, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 26,237 грамма, о чем в этот же период сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы. 03 августа 2023 года ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекли из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 26,237 грамма, которое доставили по своему месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», расфасовали указанное наркотическое средство на части и в дальнейшем незаконно хранили в личных вещах ФИО1 с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, находясь по адресу 

<

адрес>, взяла часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,448 грамма, и незаконно перевезла по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,789 грамма ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить в личных вещах ФИО1 по своему месту жительства по адресу 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное следствием лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 6 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес> ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу 

<

адрес>. 8 августа 2023 года в период с 11 часов 58 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 24 августа 2023 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,448 грамма. В период с 23 часов 47 минут 9 августа 2023 года до 00 часов 20 минут 10 августа 2023 года, С.М.И., будучи задержанной сотрудниками полиции, находясь по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, собрала по просьбе задержанной ФИО1 ее личные вещи, в которых в том числе находилось вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,789 грамма, для передачи их ей в ИВС МО МВД России «Шушенское», которые туда же и доставила. 10 августа 2023 года в период с 00 часов 30 минут до 1 часа 30 минут в ходе личного обыска и досмотра вещей С.М.И. и ФИО1, проведенных сотрудниками полиции в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по адресу 

<

адрес>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,789 грамма, которое изъято и помещено в ячейку № специализированного шкафа для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС, расположенного в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по указанному адресу. 10 августа 2023 года в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции из ячейки № специализированного шкафа для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС, расположенного в помещении ИВС МО МВД России «Шушенское» по указанному адресу изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,789 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года, не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 7 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 7 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,889 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное следствием лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 6 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу 

<

адрес>. 8 августа 2023 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам № на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,889 грамма что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте 

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе д.

<

адрес> Республики Хакасия, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 7 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 7 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе д.

<

адрес> Республики Хакасия вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 7 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID 

<

данные изъяты> (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,947 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 6 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу 

<

адрес>. 8 августа 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,947 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года, не установленное следствием лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 7 августа 2023 года в период до 16 часов сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 7 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,907 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 6 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 8 августа 2023 года в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 23 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,907 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года, не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 7 августа 2023 года в период до 16 часов сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 7 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 7 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,008 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под ID1907760663 (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 8 августа 2023 года в 6 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 8 августа 2023 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,008, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID 1907760663 (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 7 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 7 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID 1907760663 (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 7 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 7 августа 2023 года не ранее 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,054 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам № на расстоянии 130 метров в южном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 08 августа 2023 года в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 130 метров в южном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,054 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 7 августа 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе д. 

<

адрес> Республики Хакасия, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 07 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 07 августа 2023 года в период до 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе д. 

<

адрес> Республики Хакасия, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID 1907760663 (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,016 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 08 августа 2023 года в период времени с 19 часов 51 минуты до 19 часов 57 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,016 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 07 августа 2023 года, не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе д

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 07 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 07 августа 2023 года в период до 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе д. 

<

адрес> Республики Хакасия, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,015 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 550 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 08 августа 2023 года в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 08 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 550 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,015, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 07 августа 2023 года, не установленное лицо, выступающее под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 07 августа 2023 года в период до 16 часов сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 07 августа 2023 года в период до 16 часов С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,985 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в тайник на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 610 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем в этот же период времени сообщила неустановленному лицу, выступающему под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 08 августа 2023 года в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 17 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 610 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,985 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Кроме того, в августе 2023 года в период до 07 августа 2023 года не установленное лицо, выступающее под ID 

<

данные изъяты> (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, о чем 07 августа 2023 года в период до 16 часов, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет С.М.И. и ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 07 августа 2023 года в период до 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 76,39 грамма, которое доставила по своему и ФИО1 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно со С.М.И., согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», в этот же период времени расфасовала часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,821 грамма, которое 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», незаконно перевезла на территорию 

<

адрес> для последующего размещения по тайникам с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,569 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 07 августа 2023 года не ранее 16 часов, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,821 грамма разместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы в 8 тайников на участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, которое 08 августа 2023 года изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 08 августа 2023 года в период до 06 часов 45 минут, С.М.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под ID № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь по своему и ФИО1 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взяла для размещения по тайникам на территории 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и иными участниками преступной группы часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 59,511 грамма, которое незаконно хранила при себе. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,058 грамма, ФИО1 и С.М.И., действуя совместно и согласованно, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьера», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. Тем самым, С.М.И. и ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под № (имя контакта «Вика тетя») в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. задержана у 

<

адрес>, ФИО1 задержана в 11 часов 58 минут того же дня по адресу: 

<

адрес>. 08 августа 2023 года в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 39 минут в ходе личного досмотра С.М.И., проведенного в кабинете № здания МО МВД России «Шушенский», расположенного по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 59,511 грамма. 09 августа 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 47 минут в ходе обыска по месту жительства С.М.И. и ФИО1 по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 24 августа 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,058 грамма. Общая масса вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 60,569 грамма, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении и пояснила, что с середины июля 2023 года С.М.И. устраивается в магазин «Киллер-дилер», так как они стали употреблять наркотические средства вместе, а денег на них не было и чтобы иметь часть с того, что им дает магазин. Стали проживать вместе в 

<

адрес>. Она помогала фасовать наркотические средства. В конце июля или начале августа она стала ей помогать раскладывать наркотические средства по тайникам в 

<

адрес>, это было за неделю или полторы, как ее задержали. Часть наркотических средств нашли у нее дома, часть в вещах, которые ей принесли в ИВС.

Помимо личного признания, вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается исследованными судом следующими доказательствами.

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями обвиняемой С.М.И., пояснившей на предварительном следствии, что с июня 2023 года она проживает по адресу 

<

адрес> совместно с ФИО1 27 января 2023 года она освободилась из мест лишения свободы, была осуждена 2021 году за незаконный сбыт наркотических средств, работала «курьером» наркотических средств в интернет-магазине «Киллер Диллер». В середине июля 2023 года она решила вновь устроиться «курьером» наркотических средств в интернет-магазин «Киллер Диллер», в котором ранее работала. 16 июля 2023 года она написала в чате интернет-магазина «Киллер Диллер» в мессенджере Телеграм о желании работать «курьером» наркотических средств, при этом она представлялась именем Антон, на что ей в мессенджере Телеграм ответил «куратор» интернет-магазина, который записан у нее в сотовом телефоне как «Вика тетя», пояснив, что для устройства нужно внести залог в сумме 3000 рублей и предоставил счет для внесения залога, что она и сделала. Примерно в тот же день она рассказал об этом ФИО1, которая предложила работать «курьером» интернет-магазина «Киллер-Диллер» вместе, пояснив, что готова помогать фасовать наркотические средства и размещать их в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. На предложение ФИО1 она ответила согласием. После чего «куратор» интернет-магазина предоставил им проверочный «клад», который находился на территории 

<

адрес>, в нем было 2 грамма синтетического наркотика «соль». Они забрали наркотик из тайника по указанию «куратора» интернет-магазина, расфасовали его на свертки по 0,2 грамма каждый, используя электронные весы, которые приобрели по указанию «куратора» интернет-магазина, после чего разместили их в тайники в районе заповедника 

<

адрес>, точное место не помнит. Далее «куратор» интернет-магазина стал им выдавать более крупные «клады» по 50-100 граммов наркотического средства. Ездили забирать наркотики с ФИО1 почти всегда вместе, затем привозили их к себе домой по адресу 

<

адрес>, где вместе с ФИО1 фасовали их на части, указанные «куратором» интернет-магазина, чаще всего по 2 грамма каждый, затем размещали их в тайники, в разных населенных пунктах, которые указывал «куратор» интернет-магазина, в том числе на территории 

<

адрес>. За каждый размещенный сверток с наркотическим средством они получали от интернет-магазина по 400 рублей. 28 июля 2023 года она получила от «куратора» очередные координаты тайника с наркотиком мефедрон, который находился в районе 

<

адрес>, так как она в тот день была занята, за наркотиком ездила ФИО1, которой она отправила фотографию тайника с координатами, полученную от «куратора». Забрав наркотик, ФИО1 в тот же день привезла его по адресу: 

<

адрес>, где они вместе с ФИО1 по указанию «куратора» его расфасовали по 2 грамма. После их задержания сотрудниками полиции планировалось проведение обыска по их месту жительства, в ходе которого должна была участвовать только она, так как ФИО1 в это время должна была уже помещаться в ИВС. Узнав об этом, ФИО1 попросила собрать ее вещи и привезти их ей в ИВС, что она и сделала, в том числе, положив к вещам ФИО1, раскрытую упаковку гигиенических прокладок, которую взяла в квартире по адресу: 

<

адрес>. При ее помещении в ИВС в пакете с вещами, который она взяла с собой для ФИО1, была обнаружена распакованная пачка гигиенических прокладок, в которой находились два свертка с наркотиками. 07 августа 2023 года в утреннее время она получила очередные координаты тайника с наркотиком PVP, который находился в районе 

<

адрес>. Забирать наркотик она ездила одна. Забрав наркотик, она в этот же день привезла его по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 стала его фасовать на свертки по 2 грамма каждый, как говорил «куратор». В тот же день, когда необходимое количество свертков было готово, около 16 часов она забрала их и отправилась на территорию 

<

адрес> для их размещения по тайникам по указанию «куратора», а ФИО1 продолжила фасовать наркотики на части, так как их еще нужно было разместить по тайникам на территории 

<

адрес>. Первый тайник с наркотиком, ей была сделана под лавочкой около 

<

адрес>, далее 4 «закладки» она разместила около кладбища 

<

адрес>, следующие 3 «закладки» она разместила за дорогой «Р-257 Енисей», рядом с водоканалом 

<

адрес>. Местоположения остальных «закладок» не помнит, после отправки фотографии с координатами, их нужно было удалять в течении 2 минут, такие требования предъявлял «куратор». После размещения всех свертков с наркотиком по тайникам, она отправилась в п. Шушенское, где в квартире по адресу: 

<

адрес>, встретилась с ФИО1, которая передала ей оставшийся наркотик. Наркотик переданный ФИО1 был расфасован частично, нефасованная часть находилась в полимерном пакете, который она поместила в контейнер. После передачи ей наркотика ФИО1 отправилась в гости к бабушке по адресу: 

<

адрес>, а она легла спать, планируя продолжить размещать наркотики в тайники на территории 

<

адрес> края на следующий день. 08 августа 2023 года она проснулась и, взяв с собой сумку, в которой находились расфасованные ФИО1 свертки с наркотиком и контейнер с нефасованным наркотиком, отправилась размещать по тайникам свертки с наркотиком на территории 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции. В ходе задержания она пояснила сотрудникам полиции, что при себе имеет наркотическое средство, которое шла раскидывать по территории 

<

адрес>. После чего она была доставлена в МО МВД России «Шушенский», где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты 27 свертков с наркотиком, контейнер с наркотиком, приспособление для курения, сотовый телефон и банковская карта. Позднее при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: остаток наркотика из последней партии, электронные весы с пакетами, перчатки, пакеты, отрезок бумаги с ложкой, банковская карта (том 4 л.д.140-141, 144-145, 153-155, 156-160, 185-186, том 5 л.д.123-126).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля К.М.А.., пояснившей на предварительном следствии, что 10 августа 2023 года в ночное время в ИВС МО МВД России «Шушенский» была доставлена для помещения С.М.И., ею был проведен личный обыск С.М.И., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого в присутствии С.М.И. был проведен досмотр вещей, которые у нее были с собой при помещении в ИВС, а именно рюкзака и пакета красного цвета, при досмотре которого помимо вещей была обнаружена раскрытая упаковка женских прокладок, в которой помимо прокладок находилась полимерная упаковка из-под влажных салфеток, при открытии данной упаковки, в ней были обнаружены два свертка из изоленты с веществом. На вопрос С.М.И., что находится в свертках, она ответила, что их содержимое ей неизвестно, так как они принадлежат ФИО1, ранее помещенной ИВС. По окончании личного обыска и досмотра вещей С.М.И. ею был составлен протокол, с которым была ознакомлена С.М.И. под роспись. О том, что в личных вещах С.М.И. ею были обнаружены свертки с веществом она сообщила дежурному ИВС Б.Д.Ю., после чего упаковка из-под влажных салфеток, в которой находились два полимерных свертка с веществом, была упакована в полимерный пакет и помещена в ячейку № специализированного шкафа, предназначенного для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС МО МВД России «Шушенское». По факту обнаружения свертков с веществом ею был составлен рапорт и зарегистрирован в дежурной части МО МВД России «Шушенский». 10 августа 2023 года в утреннее время в помещение ИВС прибыл дознаватель отдела дознания МО МВД России «Шушенский» Д.Д.Е. для изъятия свертков с веществом. В ходе проведения осмотра места происшествия, она, открыв ключом ячейку № специализированного шкафа извлекла из нее полимерный пакет, в который была упакована упаковка из-под влажных салфеток с находящимися в ней двумя свертками с веществом. Указанный полимерный пакет с его содержимым был дознавателем Д.В.Е. изъят (том 3 л.д.185-187).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Б.Д.Ю.., пояснившего на предварительном следствии, что 10 августа 2023 года в ночное время в ИВС МО МВД России «Шушенский» была доставлена для помещения С.М.И., был проведен досмотр вещей, которые у нее были с собой при помещении в ИВС, в пакете красного цвета была обнаружена раскрытая упаковка женских прокладок, в которой помимо прокладок находилась полимерная упаковка из-под влажных салфеток, при открытии данной упаковки, в ней были обнаружены два свертка из изоленты с веществом, которые были в дальнейшем изъяты (том 3 л.д.188-190).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Д.В.Е., пояснившего на предварительном следствии, что 10 августа 2023 года 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве дежурного дознавателя МО МВД России «Шушенский», ему от оперативного дежурного МО МВД России «Шушенский» поступило сообщение, что в ночное время 10 августа 2023 года при помещении С.М.И. в ИВС МО МВД России «Шушенский» были обнаружены два свертка с порошкообразным веществом, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, которые сотрудниками ИВС были изъяты, упакованы и помещены в специализированный шкаф. В связи с чем было принято решение в проведении осмотра места происшествия в ИВС МО МВД России «Шушенский» с целью изъятия указанных свертков. На место были приглашены понятые, вместе с которыми он прибыл в ИВС МО МВД России «Шушенский». При проведении осмотра места происшествия участвующая полицейский-кинолог ИВС К.М.А. пояснила, что в ячейке № специализированного шкафа, стоящего в помещении ИВС, находятся свертки с веществом, которые были ею обнаружены ночью 10 августа 2023 года при С.М.И. Далее К.М.А., открыв ключом ячейку № специализированного шкафа, предназначенного для хранения имущества лиц, помещаемых в камерный блок ИВС МО МВД России «Шушенское», извлекла из нее полимерный пакет, в который была упакована упаковка из-под влажных салфеток с находящимися в ней двумя свертками с веществом, горловина пакета была завязана узлом и оклеена биркой из отрезка бумаги с сопроводительной надписью. Указанный полимерный пакет с его содержимым был им изъят, упаковка его не производилась, в этом не было необходимости. По окончанию проведения осмотра места происшествия им был составлен протокол (том 3 л.д.191-193).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Д.С.В,, пояснившего на предварительном следствии, что 10 августа 2023 года в утреннее время ему было предложено сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в ИВС отдела полиции п. Шушенское, в качестве второго понятого был приглашён Б.В.Р. При проведении осмотра места происшествия также участвовала сотрудник полиции, которая представилась как К.М.А., и пояснила, что в металлическом шкафу, расположенном в одном из помещений ИВС, находятся свертки с веществом, которые были ею обнаружены и изъяты ночью 10 августа 2023 года при С.М.И. Далее из ячейки указанного шкафа был извлечен полимерный пакет с содержимым, горловина пакета была завязана узлом и оклеена биркой с сопроводительной надписью. Участвующая в осмотре места происшествия К.М.А. пояснила, что в указанном пакете находятся два полимерных свертка с веществом, обнаруженные при С.М.И. После чего сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия, полимерный пакет с находящимися в нем двумя полимерными свертками с веществом был изъят, упаковка его не производилась. По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол (том 3 л.д.194-195).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля И.И.А., пояснившего на предварительном следствии, что в августе 2023 года в ГКОН МО МВД России «Шушенский» поступила оперативная информация о том, что С.М.И. и ФИО1, проживающие по адресу 

<

адрес>, занимаются преступной деятельностью, связанной с распространением наркотических средств на территории Шушенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении С.М.И. и ФИО1 Для проведения ОРМ была создана оперативная группа, наблюдение было установлено в 01 час 20 минут 08.08.2023 за квартирой № 

<

адрес>, а также за прилегающей территорией указанного дома. Примерно в 06 часов 45 минут из вышеуказанного дома вышла С.М.И. и направилась в противоположном направлении к дому № по 

<

адрес>, при этом вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, в связи с чем было принято решение о ее задержании. 08.08.2023 в 06 часов 47 минут С.М.И. была задержана и доставлена в МО МВД России «Шушенский», где в ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки и пластиковый контейнер с наркотическим средством, устройство для курения, сотовый телефон, банковская карта. Далее было принято решение о задержании ФИО1, действовавшей совместно со С.М.И., которая в тот момент по полученной информации находилась по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия на территории 

<

адрес> с целью отыскания свертков с наркотическим средством, оставленных С.М.И. с целью дальнейшего незаконного сбыта. Для этого он совместно с оперуполномоченным Л.А.Р. и С.М.И. выехали на территорию 

<

адрес>, где на место были приглашены понятые, в присутствии которых С.М.И. указала на участок местности, расположенный под лавочкой на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, у основания металлического столба географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По каждому факту обнаружения свертка составлялся протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены под роспись. 09 августа 2023 года по поручению следователя СО МО МВД России «Шушенский» с участием С.М.И. и в присутствии понятых был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств по месту жительства С.М.И., ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы с двумя полимерными пакетами, полимерные перчатки, порошкообразное вещество, полимерные пакеты, отрезок бумаги с пластиковой ложкой, сверток с веществом и банковская карта. Изъятые предметы были упакованы в отдельные пакеты. По окончании обыска был составлен протокол (том 3 л.д.156-160).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Л.А.Р., пояснившего на предварительном следствии, что при проведении им осмотра места происшествия 08.08.2023 по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом, приспособления для курения, сотовый телефон, банковская карта. Им было проведено исследование сотового телефона, изъятого у С.М.И., в ходе которого в приложении «Telegram» обнаружены чаты с абонентом «VASHkeVICH» абонентский №, а также с абонентом «Вика тетя», в которых речь идет о незаконных сбытах наркотических средств, а также имеются фотоизображения участков местности с размещенными на них свертками с наркотическими средствами с указанием географических координат, часть из которых находилась на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия на территории 

<

адрес> с целью отыскания свертков с наркотическим средством, оставленных С.М.И. с целью дальнейшего незаконного сбыта. Для этого он совместно с оперуполномоченным И.И.А. и С.М.И. выехали на территорию 

<

адрес>, где на место были приглашены понятые, в присутствии которых С.М.И. указала на участок местности, расположенный под лавочкой на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, у основания металлического столба географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», географические координаты: 

<

данные изъяты>, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По каждому факту обнаружения свертка составлялся протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены под роспись. 09 августа 2023 года по поручению следователя СО МО МВД России «Шушенский» с участием С.М.И. и в присутствии понятых был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств по месту жительства С.М.И., ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы с двумя полимерными пакетами, полимерные перчатки, порошкообразное вещество, полимерные пакеты, отрезок бумаги с пластиковой ложкой, сверток с веществом и банковская карта. Изъятые предметы были упакованы в отдельные пакеты. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (том 3 л.д.161-166).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Б.М.Е., пояснившего на предварительном следствии, что 8 августа 2023 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в качестве второго понятого был приглашен Ш.М.Е. Сотрудник полиции пояснил, что будут проводится обследования мест для установления тайников с наркотическим средством, сделанных С.М.И., которая была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотических средств. В данном мероприятии также принимала участие С.М.И., которая представилась и пояснила, что готова указать места, в которых она накануне разместила свертки с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее он совместно со вторым понятым, С.М.И. и сотрудниками полиции проследовали в район 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный под лавочкой на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> края, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие с ним ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие с ним ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие с ним ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие с ним ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. снова к дому № по 

<

адрес> края, где С.М.И. указала на другой участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> края, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие с ним ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие проследовали по указанию С.М.И. на участок местности, расположенный в лесном массиве на 509 километре автомобильной дороги Р-257 «Енисей», на котором, в трех разных местах были обнаружены 3 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в три разных полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезками нити, концы которых оклеены отрезками бумаги, на которых нанесены пояснительные надписи, поставили свои подписи все участвующие лица. По фактам обнаружения и изъятия в ходе обследований каждого их трех свертков сотрудником полиции в соответствии с очередностью обнаружения составлялся протокол (том 3 л.д.182-184).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля М.О.В., пояснившей на предварительном следствии, что 8 августа 2023 года в утреннее время оперуполномоченными ГКОН МО МВД России «Шушенский» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, была задержана С.М.И., которая была доставлена в МО МВД России «Шушенский». Требовалось провести личный досмотр С.М.И. лицом одного пола, о чем ей стало известно от оперуполномоченного Л.А.Р., в связи с чем 08 августа 2023 года около 08 часов она прибыла в кабинет № МО МВД России «Шушенский» по адресу: 

<

адрес>, где находились оперуполномоченный Л.А.Р., сотрудник УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю М.Д.Г. и ранее ей неизвестная девушка, которая представилась как С.М.И., также были приглашены понятые. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего присутствующие лица мужского пола покинули кабинет, а ей в имеющейся при С.М.И. сумке черного цвета были обнаружены свертки из изоленты с веществом внутри, а также полимерный контейнер с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом внутри, также в боковом кармане куртки С.М.И. были обнаружены свертки с веществом внутри. Всего у С.М.И. было обнаружено и изъято 27 свертков и один полимерный контейнер с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того, в сумке С.М.И. было обнаружено приспособление для курения, которое было упаковано аналогичным образом, сотовый телефон и банковская карта ПАО «Сбербанк». По окончании личного досмотра С.М.И. ей были приглашены в кабинет оперуполномоченный Л.А.Р., сотрудник УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю М.Д.Г. для составления протокола (том 3 л.д.167-169).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля П.П.С., пояснившей на предварительном следствии, что 8 августа 2023 года около 08 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее ей незнакомой девушки в отделе полиции п. Шушенское. Также в качестве второй понятой была приглашена Л.Д.М. В кабинете, расположенном в отделе полиции, в который они прошли вместе с сотрудниками полиции и второй понятой находилась ранее ей незнакомая девушка, которая представилась как С.М.И. и пояснила, что задержана сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков. Также в указанном кабинете находилась сотрудник полиции женского пола. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, рассказал суть проводимого мероприятия и спросил у С.М.И., имеются ли у нее при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что С.М.И. ответила, что в имеющейся у нее при себе сумке находится свертки и контейнер с наркотическим средством. После чего присутствующие лица мужского пола покинули кабинет, а сотрудником полиции женского пола в находящейся при С.М.И. сумке черного цвета были обнаружены свертки из изоленты с веществом внутри, точное их количество в настоящее время не помнит, а также полимерный контейнер с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом внутри, также в боковом кармане куртки С.М.И. были обнаружены свертки с веществом внутри. По поводу изъятых свёртков С.М.И. пояснила, что в них, а также в изъятом полимерном контейнере находится наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта на территории Шушенского района бесконтактным способом путем размещения «закладок» по указанию «куратора» интернет-магазина «Киллер Диллер», в котором она работает в качестве «курьера». Все изъятые у С.М.И. свертки с веществом и полимерный контейнер были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того, в сумке С.М.И. было обнаружено, как она пояснила, приспособление для курения, состоящее из лампочки и полимерной трубки, которое также было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра у С.М.И. были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки iPhone в корпусе красного цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк», упаковка которых не производилась. По окончании личного досмотра сотрудником полиции, был составлен протокол (том 3 л.д.172-174).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Б.В.С., пояснившей на предварительном следствии, что 8 августа 2023 года в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве второй понятой была приглашена И.В.А. В осматриваемой квартире находилась ФИО1. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержана по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. На момент осмотра квартиры, в ней также находилась бабушка ФИО1 И.Л.Н., которая дала согласие на проведение осмотра в ее квартире. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, рассказал суть проводимого мероприятия и спросил у ФИО1, имеются ли у нее при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что у нее имеются наркотические средства, после чего при проведении осмотра места происшествия в обнаруженной в одной из комнат женской сумке черного цвета были обнаружены 12 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Также в указанной сумке были обнаружены 2 приспособления для курения, состоящие из лампочек и полимерных трубок, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги, на который нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи все участвующие лица. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки iPhone в корпусе темного цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк», упаковка их не производилась. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции, который его проводил был составлен протокол (том 3 л.д.175-177).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля О.В.Ф., пояснившего на предварительном следствии, что 9 августа 2023 года около 23 часов он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, в качестве второго понятого был приглашен А. Д.А., а также участвовала С.М.И. Всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и суть проводимого мероприятия. После чего было начато проведение обыска в вышеуказанной квартире, в ходе которого в спальне сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные перчатки, порошкообразное вещество, полимерные пакеты, отрезок бумаги с пластиковой ложкой, сверток с веществом и банковская карта. Изъятые предметы были сотрудниками полиции упакованы в отдельные пакеты, горловины которых опечатаны бирками, на которых поставили свои подписи участвующие лица. С.М.И. пояснила, что изъятые предметы принадлежат ей и ФИО1, обнаруженные вещества являются наркотическим средством. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол (том 3 л.д.196-197).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля М.Е.В., пояснившей на предварительном следствии, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, в данной квартире она не проживает, сдает ее в аренду, размещая объявление в социальных сетях. В июне 2023 года, точную дату не помнит, ей на сотовый телефон в дневное время позвонила ранее ей незнакомая девушка и пояснила, что желает арендовать квартиру по вышеуказанному адресу. На следующий день она встретилась возле 

<

адрес> со звонившей ей девушкой, которая на встречу пришла с подругой. Звонившая ей девушка представилась как ФИО1, а вторая девушка представилась как С.М.И.. Они предоставили свои документы и пояснили, что будут проживать в указанной квартире вместе. Осмотрев квартиру, ФИО1 и С.М.И. пояснили, что их все устраивает, планируют арендовать квартиру на длительный срок. Договор не составляли, договорились об аренде устно. Она передала ФИО1 ключи от квартиры. Арендная плата за квартиру составляла 10000 рублей, которую ФИО1 и С.М.И. должны были переводить ей на банковскую карту. За время проживания ФИО1 и С.М.И. в квартире она приходила к ним один раз, примерно в июле 2023 года. В квартире был порядок, жалоб от соседей на них не поступало. 10 августа 2023 года от ФИО1 и С.М.И. должна была поступить арендная плата за квартиру, но ее не было. Она стала звонить им, но дозвониться не смогла, тогда она нашла номер телефона мамы ФИО1, которая пояснила, что ФИО1 и С.М.И. съехали с ее квартиры по адресу: 

<

адрес> больше не будут в ней проживать. Через несколько дней мать ФИО1 передала ей ключи от вышеуказанной квартиры. Забрав ключи, она приехала в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в ней был порядок, вещей ФИО1 и С.М.И. не было (том 3 л.д.198-200).

Протоколом личного обыска и досмотра вещей С.М.И., от 10.08.2023, в ходе которого в личных вещах С.М.И. обнаружено два свертка, замотанные липкой лентой, с веществом внутри, которые изъяты, упакованы в полимерный пакет и помещены в ячейку № специализированного шкафа, расположенного в помещении ИВС МО МВД России «Шушенский» по адресу 

<

адрес> (том 2 л.д.147-149).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 года, согласно которому в помещении ИВС МО МВД России «Шушенский» по адресу 

<

адрес>, из ячейки № специализированного шкафа изъят полимерный пакет с двумя свертками, замотанными липкой лентой, с веществом (том 2 л.д.150-151).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 8 августа 2023 года, согласно которой 08 августа 2023 года сотрудниками ГКОН МО МВД России «Шушенский» и сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 08 августа 2023 года с 01 часа 20 минут установлено наблюдение за домом по адресу: 

<

адрес>, где проживают С.М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые согласно оперативной информации занимаются незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом путем размещения «закладок». 08 августа 2023 года в 06 часов 45 минут из вышеуказанного дома вышла С.М.И., которая направилась в северном направлении от вышеуказанного дома, при этом имелись основания полагать, что у С.М.И. при себе находятся наркотические средства синтетического происхождения, приготовленные для незаконного сбыта, в связи с чем 08 августа 2023 года в 06 часов 47 минут С.М.И. была задержана в районе 

<

адрес> (т.1 л.д.70).

Протоколом личного досмотра С.М.И. от 08.08.2023, в ходе которого в одежде и сумке С.М.И. обнаружены и изъяты: 27 свертков с веществом, 1 полимерный контейнер с веществом, которые были упакованы в полимерный пакет; приспособление для курения, которое было упаковано в полимерный пакет; сотовый телефон iPhone SE, банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1 л.д.71-75).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому по адресу 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 12 свертков с веществом, которые упакованы в полимерный пакет; 2 приспособления для употребления синтетических наркотических средств путем курения, которые упакованы в полимерный пакет; сотовый телефон iPhone 11, банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 1 л.д.132-147).

Справкой об исследовании № от 08.08.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 59,511 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.77-79).

Справкой об исследовании № от 09.08.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 23,448 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.149-150).

Протоколом исследования предметов и документов от 8 августа 2023 года, в ходе которого исследован сотовый телефон «iPhone SE», изъятый у С.М.И., в ходе которого в приложении «Telegram» обнаружена переписка с абонентом «VASHkeVICH» абонентский №, а также с абонентами «Вика тетя», «KD Support», в которых речь идет о незаконных сбытах наркотических средств, а также имеются фотоизображения участков местности с размещенными на них свертками с наркотическими средствами с указанием географических координат (том 1 л.д.80-117).

Заключением эксперта № от 24.08.2023, согласно которому вещество общей массой 23,448, 59,511 грамм, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на внутренней поверхности двух стеклянных колб обнаружены следовые количества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.182-187).

Протоколом осмотра предметов от 25.08.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства (том 2 л.д.129-135).

Протоколом обыска от 09.08.2023, в ходе которого в квартире по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято электронные весы с 2 полимерными пакетами; полимерные перчатки; порошкообразное вещество; полимерные пакеты с застежками, отрезок бумаги с пластиковой ложкой, сверток с веществом, банковская карты Тинькофф № (том 1 л.д.167-176).

Заключением эксперта № от 24.08.2023, согласно которому вещество общей массой 1,058 грамм, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на поверхности электронных весов серого цвета, на внутренней поверхности двух зип-пакетов, на внутренней и внешней поверхности перчаток синего цвета, на поверхности отрезка бумаги темного цвета, на внешней поверхности пластмассовой ложки обнаружены следовые количества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.203-208).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, согласно которому осмотрены две бумажные салфетки, фрагменты стеклянных колб, цоколей, полимерные трубки, стеклянная колба, цоколь, две полимерные трубки, два отрезка липкой ленты, две полимерные перчатки, полимерные пакеты с застежкой «Zip Lock», электронные весы, два полимерных пакета, лист бумаги, полимерная ложка, первоначальная упаковка изъятых наркотических средств (том 2 л.д.223-229).

Заключением эксперта № от 06.11.2023, согласно которому на представленном на экспертизу прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip Lock» выявлен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности, который перекопирован на фрагмент дактилоскопической пленки (том 2 л.д.205-211).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.11.2023 года, согласно которому у С.М.И. на дактилоскопическую карту получены следы ладоней и пальцев рук (том 3 л.д.5).

Заключением эксперта № от 26.12.2023, согласно которому след пальца руки, представленный в заключении эксперта № от 06.11.2023 года, оставлен С.М.И. (том 3 л.д.19-24).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт с упакованным в нем фрагментом дактилоскопической пленки со следом пальца руки С.М.И. (том 3 л.д.26-27).

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2024, согласно которому осмотрены банковские карты «Сбербанк» №, №, банковская карта «Тинькофф Платинум» № (том 1 л.д.217-220).

Протоколом осмотра предметов от 21.12.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон iPhone 11, в приложении «Сообщения» обнаружены сообщения от абонента 900, которые содержат информацию о зачислении денежных средств на счет банковской карты. При открытии приложения «Telegram», обнаружена переписка от 06 августа 2023 года, в которой обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с указанием географических координат, на которых были размещены свертки с наркотическими средствами, также в переписке имеются текстовые сообщения, в которых речь идет о незаконных сбытах наркотических средств. Также обнаружены видеозаписи от 07 августа 2023 года с изображением взвешивания сыпучего вещества белого цвета. При открытии приложения «Галерея» обнаружены фотоснимки участков местности с указанием географических координат, с размещенными наркотическими средствами на указанных участках местности, а именно: на территории 

<

адрес> снимки от 27-30 июля 2023 года, на территории 

<

адрес> от 04 августа 2023 года, на территории 

<

адрес> от 4-5 августа 2023 года. При осмотре сотового телефона iPhone SE в приложении «Галерея» обнаружено два фотоснимка от 01 августа 2023 года в 02:22 с изображением С.М.И. около стелы и дорожного знака 

<

данные изъяты>. При открытии приложения «Почта Mail.ru», обнаружены сообщения о выведении денежных средств с электронного кошелька. При открытии приложения «WhatsApp» обнаружены переписки с различными абонентами, в том числе с абонентом VASHkeVICH №, на бытовые темы. При открытии приложения «контакты» обнаружен абонент «Вика Тетя», номер в котором отсутствует, имеется ссылка на «Telegram», также обнаружен абонент «VASHkeVICH» №. При помощи программного обеспечения «Elcomsoft iOS Forensic Toolkit» извлечена полная файловая система памяти мобильного телефона, которая далее была проанализирована при помощи программного обеспечения «Мобильный криминалист эксперт плюс». В результате установлено, что в памяти мобильного телефона имеется переписка посредством приложения «Telegram», которая была осмотрена следователем. В ходе осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона имеется чат с абонентом «Вика Тетя», который содержит переписку, в которой речь идет о незаконных сбытах наркотических средств, чат «KD Support», который содержит переписку, в которой речь идет о незаконных сбытах наркотических средств. При просмотре чата «VASHkeVICH» обнаружена переписка, в которой идет речь о незаконных сбытах наркотических средств (том 3 л.д.29-110).

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2023, согласно которому осмотрен диск DVD-R, содержащий информацию за период с 01 января 2023 года по 08 августа 2023 года о движении по банковскому счету ПАО Сбербанк №, открытому на имя ФИО1, по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя С.М.И., в ходе осмотра которых обнаружены переводы по вышеуказанным банковским счетам (том 3 л.д.114-123).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2024, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету АО «Тинькофф банка», привязанному к банковской карте №, выданной на имя С.М.И., за период с 01 января 2023 года по 08 августа 2023 года, в ходе которой установлен списания и пополнения банковского счета за указанный период (том 3 л.д.148-149).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2024 года, согласно которому участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, расположен на расстоянии 96 метров в западном направлении от 

<

адрес> (том 3 л.д.151-155).

Протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.08.2023, согласно которым были обнаружены свертки с веществом внутри на участках местности: по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 130 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 550 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 610 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (том.2 л.д.8-14, 19-24, 29-35, 40-46, 51-57, 62-68, 73-79, 84-90).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2024, согласно которому были установлены места на территории 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства (том 2 л.д.104-106).

Справками об исследовании №№ от 09.08.2023, согласно которым обнаруженные в ходе проведения обследований участков местности от 08.08.2023 и представленные на исследование вещества, массой 1,889, 1,947, 1,907, 2,008, 2,054, 2,016, 2,015, 1,985 грамм содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?- PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.16-17, 26-27, 37-38, 48-49, 59-60, 70-71, 92-93).

Заключением эксперта № от 25.08.2023 года, согласно которому обнаруженные в ходе проведения обследований участков местности средств от 08.08.2023 и представленные на экспертизу вещества массой 1,889, 1,947, 1,907, 2,008, 2,054, 2,016, 2,015, 1,985 грамм содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.122-127).

Справкой об исследовании № от 10.08.2023, согласно которой представленное на исследование вещества, массой 1,837 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование вещество, массой 2,789 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.153-154).

Заключением эксперта № от 06.11.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,837 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование вещество, массой 2,789 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.184-188).

Протоколом осмотра предметов от 10.11.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства (том 2 л.д.217-219).

Согласно заключению психиатрической экспертизы №/с от 14.11.2023 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала в период инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время, у неё выявляются 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, подэкспертная не обнаруживала признаков и какого-либо временного психического расстройства. Действия её были упорядочены, она правильно ориентировалась в обстановке, поддерживала адекватные контакты с окружающими, и у неё отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). В период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 4 л.д.131-133).

В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимую вменяемой.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимой и вышеперечисленных свидетелей последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, вина ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует ее действия: по преступлению по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по десяти преступлениям ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, чистосердечное признание в качестве явки с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном путем публикаций в средствах массовой информации и совершение пожертвований, молодой возраст и состояние ее здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновной, не судимой, характеризующейся по месту жительства и месту предыдущей учебы положительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, так как ее исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания невозможно, которое следует назначить с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО1 в виде лишения свободы суд руководствуется разъяснениями, изложенными в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», которые гласят, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом. С учетом изложенного и принимая во внимание, что при применении правил ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания подсудимой, его верхний предел совпадет с минимальный размер наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией указанной статьи УК РФ, суд определяет размер наказания ФИО1 в виде лишения свободы менее нижнего предела, установленного данной статьей, без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягких наказаний, чем предусмотрено за совершенные преступления, для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не имеется. 

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении следующих преступлений: 

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 9 августа 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю г.Минусинска. 

Вещественные доказательства по делу: фрагмент дактилоскопической пленки, диск с информацией, выписку по банковскому счету – хранить при уголовном деле. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: изъятых наркотических средств, банковских картах «Сбербанк» №, №, банковской карты «Тинькофф Платинум» №, двух салфеток, фрагментов стеклянных колб, цоколей, трубок, перчаток, пакетов, колбы, цоколя, отрезков липкой ленты, электронных весов, фрагментов изоленты, листа бумаги, фрагментов фольги, сотового телефона iPhone 11 в прозрачном полимерном чехле с сим-картой, сотового телефона iPhone SE с сим-картой - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шушенский» до разрешения при рассмотрении выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий Д.Я. Шефер

Апелляционным определением Красноярского краевого суда от 13 марта 2025 года приговор Шушенского районного суда Красноярского края от 11 декабря 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из приговора указание о применении ч. 3 ст. 69 УК РФ при назначении наказания ФИО1 наказания по совокупности преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а.г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы 1 день – день ее задержания 08 августа 2023 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 13 марта 2025 года.